证券代码：002822 证券简称：*ST中装 公告编号：2026-008
债券代码：127033 债券简称：中装转2

深圳市中装建设集团股份有限公司

关于公司控股股东股份质押的公告

特别提示：

深圳市中装建设集团股份有限公司（以下简称“中装建设”或“公司”）

控股股东上海恒涔企业管理咨询有限公司（以下简称“上海恒涔”）质押股份

作为并购贷款质押担保，本次质押股份数量占其所持公司股份数量比例达到

100.00%，本次股份质押无警戒线或平仓线。请投资者注意相关风险。

公司于近日接到控股股东上海恒涔的通知，获悉上海恒涔将其所持有的公司

股份办理了股票质押业务，相关登记手续已办理完毕，具体事项如下：

一、股东股份质押的基本情况

1、本次股份质押基本情况

股

东

名

称

是否

为控

股股

东或

第一

大股

东及

其一

致行

动人

本次

质押

数量

（亿

股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股份

比例

（%）

是否为

限售股

（如

是，注

明限售

类型）

是

否

为

补

充

质

押

质押

起始

日

质押

到期

日

质权人

质

押

用

途

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

上

海

恒

涔

是 3.12 100.00 16.00
首发后

限售股
否

2026-

01-14

9999-

01-01

交通银

行股份

有限公

司深圳

分行

并

购

贷

款

担

保

合

计
— 3.12 100.00 16.00 — — — — — —

注：上述比例以2026年1月14日公司总股本1,950,000,000股（不含库存股942,200股）进

行计算。

根据公司于2025年12月31日披露的《详式权益变动报告书》，上海恒涔该次

权益变动的资金来源均系合法自有或自筹资金，其中上海恒涔通过并购贷的方式

取得的自筹资金比例不超过本次交易对价的60%，其余自有资金为上海恒涔股东

按出资比例支付。本次股份质押用于为上述并购贷款进行质押担保，质押股份不

存在负担重大资产重组等业绩补偿义务的情况。

2、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，公司控股股东上海恒涔所持股份质押情况如下：

股

东

名

称

持股

数量

（亿

股）

持股比

例（%）

本次

质押

前质

押股

份数

量（亿

股）

本次

质押

后质

押股

份数

量（亿

股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股份

比例

（%）

已质押股份情

况

未质押股份情

况

已质

押股

份限

售和

冻结

数量

（亿

股）

占已质

押股份

比例

（%）

未质

押股

份限

售和

冻结

数量

（亿

股）

占未质

押股份

比例

（%）

上

海

恒

涔

3.12 16.00 0 3.12 100.00 16.00 3.12 100.00 0 0

合

计
3.12 16.00 0 3.12 100.00 16.00 3.12 100.00 0 0

注：上述比例以2026年1月14日公司总股本1,950,000,000股（不含库存股942,200股）进

行计算。

二、控股股东股份质押情况

1、根据上海恒涔2025年12月31日披露的《详式权益变动报告书》，上海恒

涔通过并购贷的方式取得的自筹资金比例不超过其认购中装建设3.12亿股股份

对价的60%，其余自有资金为上海恒涔股东按出资比例支付。控股股东上海恒涔

本次股份质押系上海恒涔应并购贷放款银行的要求，所对应的标的物需抵押给银

行作为担保物，不涉及套现减持情形，与公司生产经营需求无关。

2、控股股东上海恒涔的并购贷款的预计还款资金来源为自有资金或自筹资

金。控股股东上海恒涔及其实际控制人龙吉生先生具有较强的履约能力及资金偿

付能力，不存在追加担保风险，亦不存在平仓风险。本次股份质押无警戒线或平

仓线。

3、控股股东上海恒涔未来半年内和一年内无到期的质押股份。

4、控股股东上海恒涔最近一年及一期与公司未发生资金往来、关联交易、

担保等重大利益往来情况，不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害公司利益

的情形。

5、控股股东上海恒涔股份质押风险在可控范围内，不会导致公司的实际控

制权发生变更，对公司经营管理、公司治理不会产生重大影响。

6、控股股东上海恒涔的生产经营信息如下：

（1）名称：上海恒涔企业管理咨询有限公司

（2）企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

（3）注册地址：上海市青浦区双联路158号2层

（4）设立时间：2024年11月26日

（5）主要办公地点：上海市青浦区崧秋路9号

（6）法定代表人：龙吉生

（7）注册资本：21,900万元人民币

（8）经营范围：一般项目：企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（9）主营业务情况：上海恒涔成立于2024年11月26日，除控股公司外，上

海恒涔尚未实际开展其他经营业务。

（10）近一年及最新一期主要财务数据

除控股上市公司外，上海恒涔尚未实际开展经营业务，其最近一年及最新一

期的主要财务数据（未经审计）如下表所示：

单位：万元

项目 2025年 11月 30日 2024年 12 月 31日

总资产 5,001.04 5,000.00

净资产 4,999.99 5,000.00

资产负债率 0.02% 0.00%

项目 2025年 1-11月 2024年度

营业收入 0.00 0.00

主营业务收入 0.00 0.00

利润总额 -0.02 0.01

净利润 -0.02 0.01

净资产收益率 0.00% 0.00%

注 1：资产负债率=期末总负债/期末总资产*100%；

注 2：净资产收益率=当期净利润/当期期末净资产*100%。

（11）借款情况

除上述并购贷款外，截至目前控股股东上海恒涔无其他借款。

控股股东上海恒涔最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体和

债项信用等级下调的情形

（12）诉讼及偿债风险

控股股东上海恒涔不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况，不存在偿

债风险。

公司将持续关注控股股东质押事项的变动情况，并按照相关规定及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、股份质押登记证明；

2、中国证券登记结算有限责任公司出具的证券质押及司法冻结明细表。

特此公告。

深圳市中装建设集团股份有限公司

董事会

2026年1月16日